
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
 
ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 
 
ПРИКАЗ 
 
05.09.2023№782 
г.Ульяновск  
 
О проведении городского конкурса 
творческих работ «Народы Севера»,  
посвященного Международному  
десятилетию языков коренных народов 

 
В целях знакомства детей и подростковс традициями и культурой 

коренных северных народов регионов России, формирования 
позитивных интересов, развития творческого потенциала 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 5 сентября по 18 октября 2023 года городской конкурс 
творческих работ «Народы Севера» (далее – Конкурс). 
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение). 
3.Руководителям образовательных организаций обеспечить участиев 
Конкурсе в соответствии с Положением. 
4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить 
на директора МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2» Полянскую Л.Р. 
 
 
 
Начальник Управления образования                    С.И.Куликова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Приложение 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе творческих работ «Народы Севера» 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее положение разработано в целях организации и 
проведения городского конкурса творческих работ «Народы Севера» 
(далее – Конкурс). 
1.2. Конкурс проводится в целях знакомства детей и подростков с 
традициями и культурой коренных северных народов регионов России, 
формирования позитивных интересов, развития творческого 
потенциала. 
1.3. Организаторами Конкурса являются Управление образования 
администрации города Ульяновска, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования города Ульяновска «Центр 
детского творчества № 2». 

 
II. Участники Конкурса 

2.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 
общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 
образования.   
2.2. Возрастные категории: 
- 7 - 10 лет (1 - 4 классы); 
- 11-14 лет (5 - 8 классы); 
-15 - 17 лет (9-11 классы). 
 

III. Условия и порядок проведения Конкурса 
3.1. Конкурс проводится в период с 5 сентября по 18 октября 2023 года. 
3.2. Работы принимаются до 15 октября 2023 года на адрес электронной 
почты cdt02-konkurs@yandex.ru (с пометкой Конкурс «Народы Севера»).  
3.3. Жюри оценивает работы с 16 по18 октября 2023 года. 
3.4. Тематика конкурсных работ должна отражать историческую, 
культурную и национальную уникальность коренных народов Севера. 
3.5. Номинации конкурса: 

 Компьютерная графика «Марка»- работы могут быть выполнены 
как с помощью электронной кисточки, так и с применением 
специальных программ.Работы принимаются в форматах: jpg, gif, 
png. Работа предоставляется в электронном виде в отдельной 
папке (архив rar или zip). Имя папки/архива — «ФИ участника, 
возраст, учреждение кратко». 

 Рисунок «Поздравительная открытка»– работы принимаются на 
листе формата А3. Работы могут быть выполнены карандашом, 
тушью, пастелью, акварелью, гуашью, масляными красками. 



 Лэпбук «Народы Севера» – работа должна быть эстетично 
оформлена, носить информационный характер. 

3.6. Форма участия:  
 компьютерная графика, рисунок – индивидуальная работа,  
 лэпбук – индивидуальная, коллективная работа. 

 

IV. Технические требования к работам 
4.1. Работы, представленные на конкурс, должны соответствовать 
следующим требованиям:  

 соответствие содержания работы теме конкурса; 
 в нижней части работы (нижний правый угол) необходимо указать 

учреждение, ФИ автора, возраст, название работы, ФИО 
руководителя; 

 безопасны в применении. 
 

V. Критерии оценивания работ 
5.1. Общие критерии оценивания: 

 новизна, оригинальность работы –оценивается оригинальность 
раскрываемой работой темы, глубина идеи работы, образность, 
индивидуальность творческого мышления, оригинальность 
используемых средств; 
 качество и сложность технического исполнения работы; 
 художественный уровень произведения; 
 информированность и содержательное наполнение; 
 функциональность (возможность применения в работе); 
 общее восприятие. 

 
VI. Подведение итогов  

6.1. Победители и призеры награждаются грамотами Управления 
образования администрации города Ульяновска в каждой номинации и 
возрастной категории. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
 

ЗАЯВКА 
на участие в городском конкурсе творческих работ  

 «Народы Севера» 
 

№ 
п.п. 

Образовательная 
организация 
(кратко, как 
необходимо 

указать в 
грамоте) 

ФИ участника Возраст Номинация, 
тематика 

Руководитель, 
должность,  

контактный тел. 

1 МБУ ДО г. 
Ульяновска 
«ЦДТ №2» 

Кирпичникова 
Дарья 

12 лет Компьютерная 
графика 
«Марка» 

Кузнецова Ольга 
Петровна, зав.отдела 

декоративно-
прикладного и 
технического 

творчества, педагог 
дополнительного 

образования 
89041991635 

 


